Acte de sub împărăteasa Maria Theresia privitoare la regularea referințelor bisericesci între românii greco-orientali și uniți.

1. Regularea proprietăților bisericesci între greco-orientali și uniți pe baza deciziunii unei comisii aulice. Esecutarea cu brachiul militar a acelei regulări în nefavorul greco-orientalilor. Demolarea și arderea mănăstirilor; Limba românească în acte publice la anul 1761.

Translatio Conclusi Excelsae Commissionis Aulicae în negotio Valahorum ordinatae.

Dupe Isprevenia Vallataselor in Czara Oltului si in Faczesála semnaturilor Domnialor Assesorilor din Szkaunu Fagarasului, si csetinduse, si atsele kari dupe rindujala Domnului Vlediki Aron pin Petrupopi, sau skris, si sau fekut, si commissii Innel-tzati Kurczi sau dát intre atsest kip: Pracum in rindujala Létsi in kipu porintsilor tselor maj mare, deskilinite Unitzilor au ne unitz, si inpertzála Beseritsilor, sau asezát; Dáre ku átsastá sokotáte ka dupe rindujelele Imperetzii între tsele száte, in káre sa vor slobozi Beseritsele tselor ne Unitzilor, tote Mosiile Beseritsest, ka se se herenaske dintrinse in Viatza lor se dau Popilor Unitz, dare járes ku aca sokotate, prekum ku vreme de so va fátse între atseste szate Beseriká pe sáma Unitzilor, tote atsele Mosiile maj sus numite Biseritsést se se dea inderep Beseritsilor tselor unite, pe kare lukru Popi tsej Unitz kare se vor hereni dintratsele Mosi Beseritsest se fake szkrisore dela muna lor, si ku iskeliture Epi-skopului Aron interita, si se de Comissiolului Krejesk;

- In pagis.
- Bethlen. Hoc templum propter exiguum numerum Unitor. conceditur non unitis; unitis autem templum Fagarasiense assignatur.
- Lutza. { Templum permanet Unitis.
Non Unitis autem N. Vajdafalviense assignatur.
- Netot. Templum manet non Unitis.
- Trat. V. Rétsz. Templum permanet non Unitis.
- Desján. Templum permanet non Unitis.
- Bráza. Templum hic permanet Unitis. Non unitis autem aliud sibi templum aedificandum indulgetur.
- Leasa. Templum hoc erit pariter non Unitorum. Cum interea ambar. possionum Templa dragusiense et Lésássiense non Unitis concessa, sint, permanebunt attamen eo usus Unitis, donec Uniti in una vel alia harum Possionum Competius Templum aedificabunt ornamenta autem, et Libri penes nec aedificandum templum permanebunt.
- Posorita. { Hoc templum permanet non-unitis. Unitis autem K. Vajdafalviense assignatur.
- Ludisor. Templum permanet non unitis. Unitis autem aeqae K.-Vajdafalviense assignatur.
- Dridif. { Hoc templum permanet Unitis.
Non Unitis autem Templum, Bethleniense assignatur.